
クラブ会長方針
　【目　　標】
　・親睦を深め会員ご家族とのお付き合い
　・ロータリークラブを今一度考えなおし、
　　各委員会活動への理解を得る
　・ロータリークラブの地域へのアピール

ロン D. バートン
２０１３‐１４年度国際ロータリー会長

週　報

 

№１８

例　　　会　　　記　　　録　（2013．11．15（金））　　通算2，965回

◆プログラム予定

１１月２２日（金） １１月２９日（金） １２月６日（金） １２月１３日（金）

卓話　「インフルエンザは
怖いよ！」

増田章吾会員

卓話「ロータリー月間に
因んで」

ロータリー財団　元奨学生
手科美保様

年次総会
友愛奉仕活動事業報告
曽根ホーム施設長
中山純子氏

卓話
「会長経験者卓話第２弾」

名島一成会員

◆開　会

◆唱　歌　ロータリーソング（我等の生業）

◆「四つのテスト」唱和

◆ゲスト紹介　吉政静夫様

◆来訪ロータリアン　
　高砂青松ＲＣ　都倉達殊会員

◆歓迎歌　「松の緑」



◆ご挨拶
永野会員の奥様がご挨拶に
お越し下さいました。

◆出席報告
本　日　１１月１５日　　会員数４７名　　　　出席者３３名　　出席率　７０．２%
前々回　１１月　１日　　会員数４７名　　修正出席者４７名　　出席率１００．０%
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
脇谷　政孝会員　　高砂青松ＲＣ	 １１月１３日（１１月　８日）
桂田　重信会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １１月１４日（１１月１５日）
藤田　　茂会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １１月１４日（１１月１５日）
堤　　哲雄会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １１月１２日（１１月１５日）
福島　弥一会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １１月１３日（１１月　８日）
中木村　明会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １１月１１日（１１月　８日）
中木村　明会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １１月１１日（１１月１５日）
後藤　純次会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １１月１１日（１１月１５日）
守光　　隆会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １１月　９日（１１月　８日）
尾上　喜秀会員　　国際ロータリー	 １０月１４日（１１月　８日）
増田　章吾会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １１月１２日（１１月　８日）
増田　章吾会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １１月１２日（１１月　１日）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
片嶋　純雄会長……１１／４は親睦委員会、高木幹事にはお世話になりました。　　　　
高木　史郎幹事……吉政様、本日の卓話よろしくお願いします。
守光　　隆会員……１１月３日、娘が入籍しました。幸せになってくれることを
　　　　　　　　　祈っております。
濱尾　　繁会員……出席１００％の祝を頂きありがとうございます。
増田　章吾会員……出席１００％の祝を頂きありがとうございます。
濱尾　　繁会員……結婚記念日の祝を頂きありがとうございます。
江角　清次会員……結婚記念日の祝を頂きありがとうございます。
早退 2名



◆幹事報告（２，９６５回）
○ガバナー事務所
　・２０１４年１月２６日台湾で行われる「日台ロータリー親善会議」のツアーの申込み

案内が届いています。
　・シドニー国際大会の登録案内が届いています。
　・クラブ研修リーダーの集いの案内が届いています。
　・相生ＲＣより週報が届いています。
　・the	rotarianの冊子が届いています。
　・ハイライトよねやま１６４号が発行されています。
　・地区クラブ奉仕委員会より「例会アンケート」の資料が届いています。
　・第１６回「学習障害児（LD）理解のための基礎と実践講座」開催の案内が届いています。
　　　日時　２０１４年１月１８日（土）１３時〜１６時３０分
　　　場所　神戸芸術センター
　　　登録料　２，０００円　　　　締切１月１１日
○公益財団法人ひょうご子どもと家庭福祉財団より「サマープログラム募金」の協力の						
　御礼状が届いています。
○２０１４年国際ロータリー（シドニー大会）ツアーの参加申込み用紙が届いています。

◆会長の時間
　先日は、親睦委員会のお計らいにて、大阪なん
ばグランド花月にお連れ頂き、久しぶりに大笑い
をさせて頂き、また夕食には、高木幹事の計らいで、
大阪の夜景を見ながらの食事と大変楽しい一日を
皆様方と御一緒させて頂きました。有難うござい
ました。
　今高砂ＲＣのメンバーも少なくなって参りまし
たが、委員会活動を皆様にお願申しあげておりま
すが、やはりその根幹には親睦委員会がメンバー
の心を和ませて頂ける一番かと思っております。
　最近は、仕事の関係で神戸まで電車にて向かう事が多くなり、行きは電車内も空いてお
りますが、帰りは通勤の方の帰宅時間と重なりＪＲ内は混雑しております。ほとんどの若
い二十代の男性、女性とも携帯電話を操作され、年寄りの方が立っておられても、席を譲
られる姿は見かけません。優先座席に自分が座り、携帯電話の操作を、ただひたすらされ
ているのが、ほとんどです。疲れているのか、携帯電話を操作したいのか分かりませんが、
もう少し年寄りをいたわる心を持って頂ければと思いました。また席を譲って違う車両に
進み、席に座る事も可能です。ＪＲではないのですが、大阪からの私鉄電車の中では、年
寄りの女性が、雑談されているのを見て、睨みつけている若者もいます。確かにＪＲと違

片嶋純雄会長



い、話し声が聞こえやすいかとも思いますが、どうも最近の若い方の行動に理解が出来な
い年齢に、自分がなってきたかとも思いますが、私の若いころも同じ事を年長者は思って
おられたのかとも思います。しかし若干時代の背景にも違いが有るとしても、もう少し年
長者といいますか、他人（ひと）をいたわる心を持っていただく若者が増えて欲しいもの
と感じるこの頃です。人間関係において、いたわりの心を持つ事は大変大切な事かと思い
ます。
　ただ間違えられる事も出てきます。子供さんが身障者で、親御さんが車いすを押してい
る姿を見て、「大変ですね」とか「頑張って下さい。」の声掛けをすると、どうでしょうか？
子供さんは、歳を重ねるごとに自分が親に対して大変負担をかけていると思われるかもし
れません。いたわりの心で声をかける事が、反対に相手の心を踏みにじる事にもなりかね
ない事が有ろうかと思います。いたわりの心は、一つの人生を一生懸命頑張っておられる
方への心かと思います。

◆本日のプログラム 

　卓話「移動水族館」　　吉政静夫様



会　長　片嶋　純雄　　　　　　幹　事　高木　史郎　　　　　　雑誌会報委員長　後藤　純次
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ			　					http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/


